è in bisogno, la preghiamo a farsi partecipi, facendoli istanza che la scriua con lo primo al R.^{do} maestro Giacopo Layner nostro, che non si parta da Genoua, saltem sino a tanto che vi habbiamo el collegio, perchè in vero importa sommamenti per il seruiggio di Dio e per quest' opera del collegio l'esser suo qua, là dove la sua partenza saria con despiacer' de molti. Per ciò, persuadendosi d' esser compiaciuti, aspettaremo le littere di V. R. et interteniremo esso Rdo. Layner, offerendosi di continuo alla R. V., pregando Dio che la guardi. Da Genoua al terzo di de Maggio de MDLIII. Al seruitio D. V. R., *sequuntur nomina.*

JACOBUS VILAMARINUS, notarius,
et praefatorum dominorum prouisorum et deputatorum
cancellarius.

Inscriptio: Al molto Rdo. in Christo don Ignatio, generale de la Compagnia de Yhesù, in Roma.

805

NICOLAUS DE LANOY

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VIENNA 4 MAJI 1554¹.

Socii in coenobium carmelitanum immigraturi.—Quid prius praestandum esse Lanojus judicet.—De sociis ad sacros ordines promovendis.—Scholasticus frater tentatione pulsatur.

Jhs.[†]

La gratia et pace de N. S. Jesù X.^o sia sempre nelle anime nostre. Amen. Rdo. Padre. Dopo hauer dubitato longo tempo si doueressimo lasciar il monasterio de santo Domenico, hora reparato abastanza per stare maggiore numero assai dell'i nostri, et essendo fatto il desegno per le schole, et incominciata già la opera, finalmente, per certi inconuenienti soprauenuti et alchuni anchora dipoi preuisti, si risolse il negotio, che doueressimo transferire la nostra habitatione al monasterio dell'i carmeliti, al

¹ Ex autographo in vol. E, dupli folio, n. 104, prius 213.

quale passassimo tutti la vigilia dellì apostoli S. Phelippo et Iacomo¹. Lo edificio del claustro et della echesia è saldo, et forte, et ben spaciose, et atto per fare più camere, si ben fussero leuate certe uittuaiglie et munitioni della republica. Per adesso, nel corpo della habita[ta]tione non habiamo camere de supercio, et sono quasi in vno commune dormitiorio, da duoi bande, come egli è la vsanza in monasterii. C'è vna corte fra el horto et la commune habitatione, con certe stalle de caualli et de altri animali. In questa corte, incirca de vna delle duoi porte, ce sono duoi case, pur non troppe grande, doue staranno certi figlioli del cancelliero et de altri signori, li quali fanno instantia apresso de noi, et già li habbiamo consentito, de ne riceuere sei et de prouederli de vn maestro domestico, il quale hauerà cura de loro, de di et di notte, facendoli repetere le sue lettioni. Questa stanzia sarà nostra casa de probation, benchè se può sperare che de iuuentù ben introdotta, comme de vno seminario, nasceranno suppositi buoni per la Compagnia, et anchora per la occasione della conuersatione et practica con el populo nelli officii spirituali se poteranno alchuni aggiungere alla nostra congregatione, vt saltem conuertantur ad vesperam, postquam famem passi fuerint, vt canes².

Inanzi che fosse fatta conclusione de questa mutatione, il re fu informato come se douea scriuere al prouinciale generale de questo ordine (il canceliero scrisse solamente al prouinciale della prouincia della superiore Allemagna), et questo per ottenere per noi il consenso de l' ordine. Finalmente non se è fatto niente in questa parte, et pare cosa superflua al conseglie del re de ricerare questo consenso et darli qualche ricompensa altroue. Il Rmo. Labacense³ se espetta a questa pentecoste: trattaremo con sua S.ria de questa materia con ogni instantia. L'altro punto sarà della dotatione del collegio (anchora che fin qui non habbiamo luogho proprio), secondo l'a aduiso de V. R.

Per la necessità de sacerdoti in questa cità, habbiamo pro-

¹ Vide supra, epist. 786.

² Ps. LVIII, 7, 15.

³ Urbanus Weber (Textor).

posto de promouere M.e Erardo ¹ a l'ordine del diaconato a questa pentecoste, et dopo in questa estade al sacerdotio, et M.e Martino al diaconato; et lui insieme con M.e Joanne Tyrso se potranno fare sacerdoti alla pascha prossima, essendo alhora maestri nelle arti, si altro non commandasse V. R. Nicolao nostro molto espetta la risposta di V. R. sopra de questa materia de riceuere li ordini sacri, dil che già habbiamo scritto duoi volte.

Incirca al fine del mese passato giunse a Vienna dal paese M.^o Theodorico, fratello del P. Canisio, et se dubitano se lui douea fermarse qui, saltem insino al' autunno, o uero parsare a Roma. Per rispetto dell caldi et della debolezza sua, resterà qui, salua l'obedienza. Li hauessimo dato per il suo compagno nostro Suetonio Crescentio, parte perchè lui è italiano et non sa, ni ancho forsi mai saprà, la lingua todesca, parte perchè lui ha desiderato de tornarse a Roma, et per questo duee scriuere a V. R., non pur sequitando la ragione, ma essendo discontento che li era ordinato che stasse nella scola con altri fratelli per meglio fondarse nelli precetti et pratica delle regole grammatical. Questa sua tanto violenta, come diceua, tentatione, scoprì a M.^o Erardo. Voleua restare lui quasi sempre nella camera, et fare versi, et studiare a sua posta. Lui è buon iouane, quieto, et amatore de quiete; ma inclinato alla singularità, et de natura molto melancolico.

Preghiamo V. R. che ci rescriua il suo parere et voluntà en queste cose, et che similmente se ricordi da noi, soi indegni figlioli soi [sic], nelle sue orationi. Amen. Postridie Ascensionis 1554 ², dal monasterio delli carmelitani in Vienna. De V. R. humile figliolo et seruo nel Signore,

* NICOLAUS DE LANNOY.

Inscriptio: Jhs. Al molto Rdo. in X.^o Padre, il Padre M.^o Ignatio de Loyola, preposito della Compagnia de Jesus, in Roma.

¹ Erardus Avantianus (Dawant). De hoc caeterisque sociis, quorum hic fit mentio, in eadem epist. 786 dictum jam est.

² Nimirum 4 Maji. Inciderat enim anno 1554 Pascha 25 Martii, Ascensio 3 Maji, Pentecostes 13 Maji.

806

JOANNES PELLETARIUS
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

FERRARIA 5 MAJI 1554 ^{1.}

De templo ac aedibus Sancti Spiritus nostris ab Hercule de Este, Ferrariae
duce, assignatis.

La gratia et pace, etc. Scriuo questa estraordinaria a la P. V. per auisarla come il signor Alessandro Fiaschi ² m' ha chiamato questa matina, et detto che S. Ecc.^a non vole constringere quelli huomini, li quali sono inuestiti de quella chiesa et casamenti del Spirito santo, che assolutamente ci diano il luogo, perchè seria troppo presto farci potroni d' un tal luogo; ma che vole che habiamo detto luogo per l' uso nostro libero, et che mai potiamo essere scaciati di esso, nè molestatii in nissuno modo senza la sua authorità; insieme con vtile de lire cento in circa ogni anno che haueremo, et di questo vole ci faci instrumento tale, come se fuissestimo patroni, perchè col tempo serà ogn cosa nostra. Ma sapi la P. V. che de qui danari la bona parte, come credo, serà de indulgentie chel Spirito santo di Roma ha concesso a tal luogo, et ci mandeno in Roma etiam altri, et loro darannoci a noi in elemosina, come fanno ad altre persone, et prometano accommodare l' echiesia, etc. La P. V. ci auisi più presto che potraci, et doue non giudicasse conuenienti, me scriua la risposta che farò al duca, il quale, quando se mette qualche cosa in capo, non è facile rettarlo; et quando giudica douersi fare in questo modo o in quello alchuna cosa, ci scandaleggia se non è accettata sua sententia, massime quando torna ad vtile daltrui.

Pigliando tale assunto, non gli è oblico nisuno, nè cura di

¹ Ex autographo in vol. E, duplice folio, n. 58, prius 96, 97.

² Vide epist. 783.—De templo et loco Sancti Spiritus ac de rebus, quae in hac epistola tractantur, consule POLANCO, t. IV, pag. 65-66, n. 117-118, qui negotium hoc evolvit mentemque Ignatii aperit.

anime, ni altra cosa, ma dire là a piacere nostro la mesa o mese, come altroue, et confessare, et communicare, et predicare, et legere, et godere del luogo senza alchuno fastidio; et quando l' hauessimo et non paresse, si può lasciare. Già a lo longo ho scritto il sito bello, le case, et la frequentia del popolo che corre, massime le feste, et come si faria frutto nel Signor nostro, et come sta appresso la casa nostra comprata.